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COMISSAO DE ACOMPANHAMENTO LEGISLATIVO

PARECER OPINATIVO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR n° 10 de 2024 de Foz do Iguagj 
- PR que altera e acresce dispositivos na Lei Complementar n° 97,de 
26 de Janeiro de 2005, que Dispoe sobre os cargos de provimento 
em comissao e sobre a atribuigao de gratificagao de fungao nos 
orgaos da Administragao Superior e Centralizada do Municipio de 
Foz do Iguagu e da outras providencias.

A Comissao de Acompanhamento Legislative, regularmente instituida no ambitoda 
OAB, subsegao de Foz do Iguagu - PR, por seus membros subscritores, com intuito de 
contribuir com a preservagao da lisura do processo legislative democratico, com arrimo 
nos principios constitucionais do direito administrative, financeiro e eleitoral, apresenta 
este parecer, na condigao de consultor externo e, consequentemente, sem forga vinculante, 
tendo natureza jun'dica de opiniao tecnica.

CABIMENTO DO PARECER

A Ordem dos Advogados do Brasil sempre esteve na vanguarda pela preservagaodos 
interesses da sociedade, combatendo abusos e arbitrariedades, sendo urn dos motives 
pelos quais a Constituigao, em seu art. 133 diz que o advogado e indispensavel a 
administragao da Justiga. Alem disso, cabe tambem a OAB lutar por direitos e garantias 
fundamentais, seja na esfera individual ou difusa, que atinge a coletividade iguaguense.

Por isso, alem de ser papel da Ordem, e seu dever institucional zelar pelo bom 
andamento do processo legislative, servindo como ferramenta consultiva adicional a 
disposigao dos membros desta honrosa Casa de Leis, que em consonancia de esforgos 

prezam pelo bem comum.
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DA DISPENSA DO RELATORIO
Considerando-se a apresenta^ao de outros pareceres e consultas que fazem a 

sintese da demanda e em aten^ao a economia processual, dispensar-se-a a apresentagaode 
relatorio, por se tratar de demanda notavel por parte dos ilustres vereadores,passando-se 
a apresentaqao de topicos espedficos:

DA OFENSA AO ART. 73, VIII DA LEI 9504/97

A Lei 9504/97, conhecida como Lei das Elei^oes, tem como finalidade estabelecer 
normas e diretrizes para a realiza^ao de elei<;6es no Brasil. Ela regula diversos aspectos do 
processo eleitoral, desde a organizagao e o funcionamento dos partidos politicos ate a 
propaganda eleitoral, o financiamento de campanhas e a prestagao de contas dos 
candidates e partidos. Essa legislagao visa garantir a lisura, a transparencia e a igualdadeno 
processo democratico, promovendo a justiga eleitoral e a legitimidade dos representantes 

escolhidos pelo voto popular.

Em seu art. 73, a Lei 9504/97, estabelece proibi<;6es aos agentes publicos e passaa 
elencar essas vedagoes, tratando-se de norma cogente, ou seja, de observagaoobrigatoria 
por parte dos agentes publicos, sejam eles servidores ou nao. Dentre as veda^oes, a mais 
importante para o objeto deste parecer e a prevista no art. 73, inciso VIII, que estabelece o 

seguinte:

Art. 73. Sao proibidas aos agentes publicos, servidores ou nao, as seguintes 
condutas tendentes a afetar a igualdade de oportunidades entre candidates nos 

pleitos eleitorais:

(...)

VIII - fazer, na circunscri^ao do pleito, revisao geral da remuneragao dos 
servidores publicos que exceda a recomposi^ao da perda de seu poder 
aquisitivo ao longo do ano da elei^ao, a partir do inicio do prazo estabelecido 

no art. 7° desta Lei e ate a posse dos eleitos.

Considerando que 2024 e ano de eleigoes municipais, e que o projeto de Lei 
Complementar n° 10 de 2024, de autoria do Executive local, tem como objetivo alterar e
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inserir dispositivos na Lei Complementar n° 97, de 26 de Janeiro de 2005, que dispoe sobre 
os cargos de provimento em comissao e sobre a atribui<;ao de gratificagao de fungao 
orgaos da Administragao Superior e Centralizada do Municipio de Foz do Igua^u.

Considerando a Resolu^ao n° 23738 do Tribunal Superior Eleitoral, que 9 de abrilde 
2024 inaugurou-se o penodo de 180 dias antes do 1° turno das elei^oes e isso representa 
a data a partir da qual, ate a posse das pessoas eleitas, e vedado as(aos) agentes 
publicos fazer, na circunscrigao do pleito, revisao geral da remuneragao das servidoras 
pubiicas e dos servidores publicos que exceda a recomposigao da perda de seu poder 
aquisitivo ao longo do ano da elei<;ao (Lei n° 9.504/1997, art. 73, VIII).

Considerando que o projeto de Lei Complementar n° 10 de 2024 apresentada pelo 
Executive iguaguense fere o art. 73, inciso VIII da Lei 9504/97 e o periodo de vedagaolegal, 
estabelecido na resolu^ao 23738/2024 do Tribunal Superior Eleitoral.

Considerando que o projeto de Lei Complementar n° 10 de 2024 trata de aumento 
da remunera^ao, como bem apresentado pelo parecer da Consultoria Jundica(DJUR), em 
cem por cento, dobrando o salario dos servidores publicos, ainda que seja cargo de livre 
nomeagao e exonera^ao.

nos

A Comissao de Acompanhamento Legislative, da OAB Foz do Iguagj, opina pelo 
nao prosseguimento do processo legislativo, pois viola os artigos 73, inciso VIII da Lei
9504/97 e a resolu^ao n° 23738/2024 do TSE, inclusive, conforme o art. 73, § 7° da Lei 
9504/97 a infragao dessas disposiqoes pode acarretar improbidade administrativa.

DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL LCP n° 101

A Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF), Lei Complementar n° 101, tern como 
finalidade principal promover a responsabilidade na gestao fiscal dos entes federativos do 
Brasil. Ela estabelece normas de finan^as pubiicas voltadas para a disciplina na gestao dos 
recursos publicos, visando o equilibrio das contas e a sustentabilidade fiscal.

Algumas das finalidades especificas da LRF incluem transparencia fiscal, 
planejamento e controle, equilibrio or^amentario e controle da divida publica. Alem disso, 
exigir transparencia na gestao das contas pubiicas, garantindo que as informaqoes sobre 
receitas, despesas e demais aspectos financeiros sejam acessiveis ao publico.

Para fins deste parecer e imprescindivel citas dois aspectos da Lei de 
Responsabilidade Fiscal:
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O primeiro diz respeito ao prazo de 180 (cento e oitenta) dias, que esta previsto no 
art. 21 da LRF, estabelecendo ser nulo de pleno direito o ato que aprovar, sancionar ou 
editar norma legal contendo aumento de despesas.

Art. 21. E nulo de pleno direito:

IV - a aprovagao, a edigao ou a sangao, por Chefe do Poder Executive, por 
Presidente e demais membros da Mesa ou orgao decisorio equivalente do Poder 
Legislative, por Presidente de Tribunal do Poder Judiciario e pelo Chefe do 
Ministerio Publico, da Uniao e dos Estados, de norma legal contendo piano de 
alteraqao, reajuste e reestruturagao de carreiras do setor publico, ou a ediqao deato, 
por esses agentes, para nomea^ao de aprovados em concurso publico, quando:

a) resultar em aumento da despesa com pessoal nos 180 (cento e oitenta)dias 
anteriores ao final do mandato do titular do Poder Executive

Porem nao e essa vedagao legal que causa obice ao tramite do Projeto de Lei 
Complementar n° 10, pois embora cause aumento de despesas com o pessoal, de fato, o 
que torna esse projeto intempestivo nao e a Lei de Responsabilidade Fiscal e os 180 dias 
anteriores ao final do mandato, previstos no art. 21, inciso IV e sim a proibigao prevista na 
Lei 9504/97 e na Resolu<;ao n° 23738 do TSE, acima ja mencionadas.

Vencido este ponto, ainda persiste os limites prudenciais previstos na Lei de 
Responsabilidade, pois conforme os indices de pessoal, que foram apontados, seja pelo 
TCE-PR (58,27), em dezembro de 2023, ou pelo municipio (53,3%), e extremamente 
preocupante e toda altera^ao legislativa que cause tamanho impacto ao erario deve ser 
adotada com muita cautela:

Art. 22. A verifica^ao do cumprimento dos limites estabelecidos nos arts. 19 e 20 
sera realizada ao final de cada quadrimestre.

Paragrafo unico. Se a despesa total com pessoal exceder a 95% (noventa e 
cinco por cento) do limite (51,3%), sao vedados ao Poder ou orgao referidono 
art. 20 que houver incorrido no excesso:

I - concessao de vantagem, aumento, reajuste ou adequate de remunera^aoa 
qualquer titulo, salvo os derivados de sentenqa judicial ou de determinagao legal ou 
contratual, ressalvada a revisao prevista no inciso X do art. 37 da Constituigao;
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Sendo assim, considerando tambem a vedaqao prevista no art. 22, paragrafo unico, 
inciso I, da Lei de Responsabilidade, e que, salvo melhor jufzo, o municipio de Fozdo Iguaqu, 
ainda nas estimativas mais otimistas, ja infringiu os limites legais de indices de pessoal, 
previstos nos arts. 19 e 20 do mesmo diploma legal, essa Comissao de Acompanhamento 
Legislative, da OAB Foz do Iguagu, OPINA pelo nao prosseguimentodo tramite legislativo 
referente ao Projeto de Lei Complementar n° 10 de 2024, porpossfveis ofensas aos 
seguintes dispositivos:

• Art. 73, inciso VIII, da Lei 9504/97 e Resoluqao n° 23738/2024 do Tribunal 
Superior Eleitoral;

• Art. 22, paragrafo unico, inciso I da Lei de Responsabilidade Fiscal, LCP n°101

Assim opina a Comissao de Acompanhamento Legislativo, da OAB Foz do Iguagj - PR

Foz do Iguagu - PR, 19 de abril de 2024
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Ordem dos J/ldvogados do (BrasiC 

SuSsegdo de <Foz do Iguagu

Despacho:

1.- Recebo o parecer da Comissao de Acompanhamento 

Legislative, contendo 5 (cinco) laudas, subscrito pelo seu presidente e vice-presidente, 

acerca do PL n. 10/2024, em tramite na Casa de Leis desta cidade;

2.- Averbo meu impedimento para me pronunciar a respeito deste 

tema e do seu respectivo processo legislative.

3.- Considerando a previsao do art. 2-A do Estatuto da Ordem dos 

Advogados do Brasil, com a redagao que Ihe foi dada pela Lei n. 14.365/2022, com o 

seguinte teor:

Art. 2°-A. O advogado pode contribuir com o processo legislative 

e com a elaboragao de normas jundicas, no ambito dos Poderes 

da Republica.

4.- Determine a remessa, por e-mail, desse arrazoado legal, 

acompanhado deste despacho ao Exmo. Sr. Joao Morales, Presidente da Camara 

Municipal para, querendo, admiti-lo na forma acima mencionada.

5.- A Secretaria das Comissoes, para adogao das providencias

necessarias.

Foz do Iguagu, 19 de abril de 2024.

Assinado de forma digital
VITOR HUGO P°r VTOR HUGO

NACHTYGAL
NACHTYGAL Dados:2024.04.19

07:19:13-OB'OO'

Vitor Hugo Nachtygal 

Presidente da Subsegao Foz do Iguagu 
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